1

ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN CẦN ĐƯỚC

Số:        /UBND-VHXH
V/v tăng cường biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Covid-19
trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Cần Đước, ngày     tháng  8  năm 2021

       Kính gửi:
- Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch
trên địa bàn huyện;

  - Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các Tổ chức
Chính trị - Xã hội huyện;

  - Các phòng, ban, ngành huyện;
  - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ văn bản số 7854/UBND-VHXH ngày 05/8/2021 của UBND tỉnh
Long An về việc tăng cường mạnh mẹ các biện pháp phòng, chống dịch trên địa
bàn tỉnh;

Trước tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp trên địa bàn huyện, các ca
nhiễm Covid-19 liên tục tăng nhanh, nhiều trường hợp F1, F2 chuyển thành F0,
xuất hiện mới nhiều chùm ca nhiễm Covid-19 trên các địa bàn đã được sàng lọc,
kiểm soát.

Có nhiều nguyên nhân dẫn đến tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp nêu
trên, trong đó, một trong những nguyên nhân chính là do ý thức chấp hành thực
hiện các biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020
của Thủ tướng Chính phủ và các biện pháp tăng cường theo chỉ đạo của UBND
huyện thực hiện chưa nghiêm, chưa thực sự hiệu quả, người dân vẫn còn ra
đường đông với các lý do không chính đáng; đồng thời, công tác quản lý, kiểm
tra, giám sát người cách ly y tế tại nhà, người trong vùng cách ly y tế, người về
từ vùng dịch tại một số địa phương còn lỏng lẻo, tiềm ẩn nguy cơ lây lan dịch
bệnh trong cộng đồng.

Để thực hiện bằng được mục tiêu bảo vệ tính mạng, sức khỏe của nhân
dân, bảo vệ bằng được “vùng xanh”, khống chế và đẩy lùi dịch bệnh tại các địa
phương thuộc “vùng đỏ”, nhanh chóng trở lại trạng thái bình thường mới,
UBND huyện đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các Tổ chức
Chính trị - Xã hội huyện; Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch
UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đầy đủ hơn nữa
các biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của
Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo thực hiện của UBND tỉnh, UBND
huyện. Tuyệt đối không để người dân ra đường khi không thật sự cần thiết,
trừ những trường hợp được cơ quan nhà nước có thấm quyền cho phép. Kiên
quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định. Người đứng đầu các

2

địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm trực tiếp trước
Chủ tịch UBND huyện, trước pháp luật về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

2. Giao Trung tâm Y tế huyện kịp thời tham mưu Ban Chỉ đạo phòng,
chống dịch bệnh nguy hiểm đối với người trên địa trên bàn huyện ra Quyết định
thiết lập vùng cách ly y tế đối với các khu vực, các địa bàn có ca F0 và các khu
vực được xác định “vùng đỏ” theo thông báo số 6336/TB-UBND ngày
04/8/2021 của UBND huyện về thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND huyện
tại cuộc họp làm việc với các đơn vị về công tác phòng, chống dịch Covid-19;
tham mưu chặt chẽ việc xử lý các ca F0, F1 trên địa bàn.

3. Giao Trưởng Công an huyện chủ trì, phối hợp Chỉ huy trưởng Ban
chỉ huy Quân sự huyện tăng cường chỉ đạo, phân công lực lượng rà soát bố trí
họp lý các rào chắn (barie) nhằm kiểm soát không để người dân di chuyển ra
đường khi không thật sự cần thiết; đồng thời, tổ chức tuần tra, kiểm soát 24/24
giờ các tuyến đường liên xã, thị trấn để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các
trường họp vi phạm; tăng cường kiểm tra việc bố trí và thực hiện kiểm soát cách
ly ở các khu vực vùng đỏ, các khu vực cách ly y tế tại cộng đồng.

4. Trung tâm Văn hóa thông tin và Truyền thanh huyện tiếp tục tăng
cường, đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền các quy định, biện pháp phòng, chống
dịch; trong đó tập trung ghi nhận, phản ánh kịp thời những kết quả, nổ lực phấn
đấu của các lực lượng tuyến đầu, những mô hình hay, những gương điển hình
trong công tác phòng, chống dịch bệnh và diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa
bàn để mọi người dân nắm biết, tuân thủ, thực hiện nghiêm các quy định về
phòng, chống dịch.

5. UBND các xã, thị trấn
- Tập trung triển khai thực hiện tốt nguyên tắc “8 giờ vàng” trong điều tra,

truy vết; thực hiện đưa ngay các ca nhiễm, hoặc ca nghi nhiễm vào khu tập trung
tạm thời của địa phương để hạn chế nguy cơ lây nhiễm trong công đồng; trong
vòng 02 giờ khi phát hiện ca nhiễm, hoặc ca nghi nhiễm phải thiết lập xong khu
vực cách ly nơi có ca nhiễm, hoặc ca nghi nhiễm; trong vòng 12 giờ kể từ khi
phát hiện ca nhiễm, hoặc ca nghi nghiễm phải có tờ trình gửi đến Trung tâm Y tế
huyện về việc đề nghị ban hành Quyết định thiết lập vùng cách ly yế tế đối với
khu vực có ca nhiễm, hoặc ca nghi nhiễm.

- Ban hành Quyết định phân công lực lượng cụ thể đảm nhận nhiệm vụ đảm
bảo an ninh trật tự, kiểm soát, giám sát đối với khu vực vùng đỏ, khu vực cách ly y
tế, các trường hợp cách ly y tế tại nhà, cũng như phân công cụ thể lực lượng theo
dõi sức khỏe, chăm sóc sức khỏe, đảm bảo hậu cần lương thực, thực phẩm cho
người dân trong các khu vực cách ly và các trường hợp cách ly y tế tại nhà.

- Tăng cường chỉ đạo, phân công lực lượng rà soát bố trí họp lý các chốt
kiểm soát, các rào chắn (barie) nhằm kiểm soát không để người dân di chuyển ra
đường khi không thật sự cần thiết, nhất là kiểm soát chặt các khu vực “vùng đỏ”,
khu cách ly y tế tại địa phương tuyệt đối không để người dân rời khỏi nhà (trừ
những trường hợp được cơ quan nhà nước có thấm quyền cho phép); đồng
thời thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát các tuyến đường liên ấp (liên khu
phố), tuyến đường trong khu vực các ấp (khu phố) để kịp thời phát hiện, xử lý
nghiêm các trường họp vi phạm.

3

- Thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý đúng quy định đối
với người về từ vùng dịch; địa phương nào chủ quan thiếu kiểm tra không kịp
thời phát hiện, hoặc xử lý không đúng qui định dẫn đến việc lây nhiễm dịch
bệnh trong cộng đồng từ người về từ vùng dịch thì Chủ tịch UBND địa phương
đó chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và trước pháp luật.

- Chỉ đạo Ban điều hành ấp, khu phố tập trung củng cố, nâng cao chất
lượng hoạt động tổ Covid cộng đồng; rà soát báo cáo UBND cấp xã đề nghị Ban
Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm đối với người trên địa bàn huyện ra
Quyết định thiết lập vùng cách ly y tế đối với khu vực được xác định “vùng đỏ”
theo quy định.

Theo nội dung chỉ đạo trên, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng,
ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương, nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.HU, TT. HĐND huyện;
- CT, PCT. UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Các CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
   CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Quang Hùng

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-08-06T09:04:19+0700
	Long An
	Huỳnh Văn Quang Hùng<hunghvq@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-06T09:33:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Đước<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-06T09:33:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Đước<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-06T09:33:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Đước<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!